
公益財団法人沖縄市育英会

事　業　実　績　報　告

令和２年度



１．事業名

２．事業方針

３．事業目的

４．事業実績
　計　画（１） 貸与生の拡大

　結　果

　計　画（２） 募集業務の周知

　結　果

令和２年度事業実績報告

　令和２年度は、県外の大学に４名、国外の大学に２名、県内の大学に２名を新規貸与生と
して８名に貸与した。又、継続貸与生３３名を合わせて総計４１名に総額２８，６００，０００円
を貸与した。

　令和２年度は、１１月に県内高等学校長及び県内大学に募集要項をメール送信し、市内
事務委託者に募集ポスターの掲示を依頼した。また、市秘書広報担当に募集依頼の掲載
をお願いしたところ、年３回（１月、３月、４月）の『広報おきなわ』に貸与生募集が掲載され
た。さらに、市内２FM放送局での放送で一般に周知した。なお育英会ホームページへも掲
載した。

　令和２年度は、下記のとおり事業実施計画を設定した。そして、その計画に基づ

き行われた結果は、下記の通りとなっている。

奨学金無利子貸与事業

学校教育法に定める大学（短大も含む）、大学院、国立沖縄工業高等専門学校（４年、５年在学）、沖縄職業

能力開発大学校、沖縄県立農業大学校及び国外大学に在学中で、上記３の目的に合致した対象者の貸与

の拡大を図った。

平和で明るく活力ある豊かな社会を実現するために、教育、文化、産業、医療及び福祉等

のあらゆる分野の振興に貢献し、国際化時代に通用する優秀な人材の育成に努める。

沖縄県内に住所を有する公立、私立の高校生等で、成績が優秀で向学心に燃え、経済的

事情により大学等への修学が困難な者に対する学資の貸与を行うことにより、優秀な人材

を養成することを目的とする。

県内の公立、私立の高等学校及び大学等に募集要項を送付すると共に、リーフレット、ホームページ及び

「広報おきなわ」に掲載し、一般への周知を図る。
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　計　画（３）　貸与費計画

金額 金額 金額 円

人数 名 人数 名 人数 名

　結　果

新規（県内）

円 × 12 カ月 × 0 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 1 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 1 名 ＝ 円

新規（県外及び国外）

円 × 12 カ月 × 1 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 0 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 5 名 ＝ 円

新規人数 8 名 円

継続（県内）

円 × 12 カ月 × 0 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 1 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 9 名 ＝ 円

継続（県外及び国外）

円 × 12 カ月 × 4 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 1 名 ＝ 円

円 × 12 カ月 × 15 名 ＝ 円

円 × 7 カ月 × 1 名 ＝ 円

円 × 6 カ月 × 1 名 ＝ 円

円 × 3 カ月 × 1 名 ＝ 円

継続人数 33 名 円

総計人数 41 名 円

（差額） △ 20 名 円

　計画（４）　貸与者の決定と公表

　結　果

70,000 210,000

30,000 0

50,000 600,000

50,000 600,000

60,000 0

70,000 4,200,000

小計 5,880,000

30,000 0

40,000 480,000

50,000 2,400,000

70,000 12,600,000

小計 22,720,000

総計

　令和２年５月２６日第２回理事会（みなし決議）において、新規貸与生を決定した。
なお、選考に当たっては、学資の貸与並びに償還方法に関する規則の留意事項により慎
重審査し決定した。
　結果については、申請者へ令和２年５月２８日（追加申請者１名には６月８日）に決定通知
を発送した。また、決定については７月６日に公示し、育英会のホームページに掲載して一
般に公表した。

本育英会の理事会において、定款第４１条に基づき新規貸与生を決定する。なお選考に当たっては、学資

の貸与並びに償還方法に関する規則の留意事項により審査し、決定する。なお、審査に当たっては、利害関

係を有する理事は除外し、その結果は、申請者への通知はもちろん、決定についてはホームページで一般

に公表する。

△ 11,720,000

70,000 490,000

70,000 420,000

14,400,000 25,920,000 40,320,000

25 36 61

新
規
分

継
続
分

総

計

40,000 480,000

50,000 5,400,000

60,000 720,000

28,600,000
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　計画５　年間事業

６月 貸与生決定通知発送
令和２年度新規貸与生として１名を追加決定
6月8日決定通知発送

事業計画名 事業計画実施状況及び実績

４月 貸与生募集
4月1日（水）から4月30日（木）まで募集業務を実施

4月6日　償還残額確認書送付（111件）

５月 貸与生審査及び決定

令和２年度新規貸与生の審査
令和２年度新規貸与生として７名を決定
（第２回理事会：5月26日（みなし決議））
5月28日決定通知発送

１１月 貸与生募集依頼
11月19日　県内大学及び高等学校等へ募集要項を発送
し、さらにリーフレット、ホームページ、広報おきなわ及び市
内２FM放送局での放送で一般に周知した

１２月 寄付金募集強化月間 12月8日　沖縄市役所職員へ寄附金のお願いをした

10月5日　償還金残額確認書送付（109件）

滞納者への督促及び催告
9月2日　償還についての催告文書（14件）発送。また、電
話等で償還指導を実施

９月 寄付金募集強化月間
9月16日　企業、医療機関等への寄附金のお願い文書を
発送（266件）

１０月 償還残高通知発送業務

３月 貸与相談受付 貸与希望者へ奨学金貸与の概要を詳細に説明した

２月

７月 新規・継続奨学生への振込み
令和２年度新規貸与生の公示をホームページ及び事務局
入口に掲載

１月 滞納者への督促及び催告
1月5日　償還についての催告文書（9件）を発送。また、電
話等で償還指導を実施

８月
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　計画６　資金造成計画

（歳入）

基本財産運用益 円 円

特定資金運用益 円 円

受取補助金（沖縄市教育委員会） 円 円

寄付金 円 円

償還金 円 円

雑収益 円 円

円 円

（当初計画との比較）

基本財産運用益 円

特定資金運用益 円

受取補助金（沖縄市教育委員会） 円

寄付金 円

償還金 円

雑収益 円

（歳出）

事業費 円 円

管理費 円 円

貸与費 円 円

円 円

（当初計画との比較）

事業費 円

管理費 円

貸与費 円

　計画７　法人運営の適正化及び見える化計画

　結　果

（計　画） （実　績）

（計　画） （実　績）

差　額 達成率

20,755

100,798

2,520,000

13,221,526

18,447,000

34,310,183

20,000

100,000

2,520,000

4,500,000

15,000,000

22,141,000

1,000 104

293.8%

123.0%

4,663,395

103.8%

100.8%

100.0%

755

798

0

10.4%

△ 16,244

△ 11,720,000

95.4%

96.0%

70.9%

393,696

28,600,000

33,657,091

達成率差　額

△ 226,465

　計

8,721,526

3,447,000

4,889,860

409,940

40,320,000

45,619,800

△ 896

　計

定款第８条に基づく、諸書類等の公表及び法人運営業務の効率化、公平性等の確保を目指す。

　育英会事務局内に議事録、予算書綴、決算書綴、歳入歳出証書綴、完納通知文書及び

公文書等を整備し、一般に公表できるよう整理整頓した。

　事務の効率化を図るため奨学金の管理システム、TKCの経理システム等を導入し効率化

を図っている。また、当育英会のホームページを活用し、活動状況を随時報告している。
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